

內政部公告

中華民國113年8月16日

台內地字第1130264192號

主 旨：預告修正「土地或土地改良物徵收補償費核計核發對象及領取辦法」第4條、第7條及第13條附表。

依 據：行政程序法第151條第2項及第154條第1項。

公告事項：

一、修正機關：內政部。

二、修正依據：土地徵收條例第36條之1。

三、「土地或土地改良物徵收補償費核計核發對象及領取辦法」第4條、第7條及第13條附表修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網（網址 <https://www.moi.gov.tw>）。

四、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起60日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：內政部地政司

（二）地址：臺北市中正區徐州路5號7樓

（三）聯絡人：鄭聘用研究員

（四）電話：02-23976709

（五）傳真：02-23976737

（六）電子郵件：moi5648@moi.gov.tw

部 長 劉世芳

## 土地或土地改良物徵收補償費核計核發對象及領取辦法第四條、第七條及第十三條附表修正草案總說明

土地或土地改良物徵收補償費核計核發對象及領取辦法（以下簡稱本辦法）自九十二年十二月二十九日訂定發布後，曾於九十五年十一月二日及九十八年十月九日二次修正發布。本辦法係依據土地徵收條例第三十六條之一授權訂定，茲因九十八年修正後迄今，期間相關法規已有變動，為符合現行法規並因應實務執行之需求，爰擬具本辦法第四條、第七條及第十三條附表修正草案，其修正要點如下：

- 一、配合土地徵收條例第三十條於一百零一年修正後，土地徵收補償地價之基準已由公告土地現值改為市價，刪除已辦滅失登記土地經回復原狀並辦竣所有權回復登記後，依公告土地現值計算補償地價之規定。（修正條文第四條）
- 二、增訂祭祀公業未訂規約、修正日據時期會社或組合名義登記者，其補償費領取人之規定。（修正條文第七條）
- 三、配合民法、地籍清理條例、祭祀公業條例、土地登記規則、申請土地登記應附文件法令補充規定、寺廟登記須知等有關法令及修正條文第七條規定，修正領取徵收補償費應備文件。（修正條文第十三條附表）

## 土地或土地改良物徵收補償費核計核發對象及領取辦法第四條、第七條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 徵收計畫範圍內已辦滅失登記之土地，已回復原狀者，經原土地所有權人辦理所有權回復登記後，依登記標示及權利辦理徵收補償。但其部分回復原狀者，僅就回復部分之登記面積及權利辦理徵收補償。</p>	<p>第四條 徵收計畫範圍內已辦滅失登記之土地，已回復原狀者，經原土地所有權人辦理所有權回復登記後，依登記標示及權利辦理徵收補償。但其部分回復原狀者，僅就回復部分之登記面積及權利辦理徵收補償。</p> <p style="text-align: center;"><u>前項土地，無公告土地現值，其地價應參照所屬地價區段当期公告土地現值之區段地價計算；無所屬地價區段時，得視實際情形，以毗鄰適當土地之地價區段当期公告土地現值之區段地價計算。</u></p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、配合土地徵收條例第三十條於一百零一年修正後，土地徵收補償地價之基準已由公告土地現值改為市價，且其查估計算皆應由直轄市或縣（市）主管機關依土地徵收補償市價查估辦法辦理，現行第二項已無訂定必要，爰予以刪除。</p>
<p>第七條 被徵收之土地或建築改良物，其徵收補償費由徵收公告時登記簿記載之權利人領取。但有下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、未辦竣繼承登記之土地，得由部分繼承人按其應繼分領取；其已辦竣公同共有繼承登記，亦同。繼承人間如有涉及私權爭執時，應由繼承人訴請法院判決後，依確定判決辦理。</p> <p>二、繼承人之有無不明，經依法選定或選任遺產管理人者，由遺產管理人領取。</p>	<p>第七條 被徵收之土地或建築改良物，其徵收補償費由徵收公告時登記簿記載之權利人領取。但有下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、未辦竣繼承登記之土地，得由部分繼承人按其應繼分領取；其已辦竣公同共有繼承登記，亦同。繼承人間如有涉及私權爭執時，應由繼承人訴請法院判決後，依確定判決辦理。</p> <p>二、繼承人之有無不明，經依法選定或選任遺產管理人者，由遺產管理人領取。</p>	<p>一、序文、第一款至第八款及第十款至第十二款未修正。</p> <p>二、因應實務上祭祀公業未訂定規約之情形，其補償費領取人之認定，與規約無明確規定者相同，爰修正第九款序文。</p> <p>三、有關日據時期會社或組合名義登記土地之清理，已於地籍清理條例第二章訂有專章規範，爰參依該條例第八條及第十七條規定，酌修第十三款文字及定明原權利人範圍。</p>

<p>三、現役軍人或退除役官兵死亡而無繼承人、繼承人有無不明或繼承人因故不能掌理遺產者，由遺產管理人領取。</p> <p>四、所有權人為未成年人或受監護宣告之人，由法定代理人或監護人代為領取。</p> <p>五、所有權人行蹤不明未受死亡宣告者，由財產管理人領取。</p> <p>六、經法院拍賣者，為徵收公告前領有執行法院發給權利移轉證書之買受人。</p> <p>七、經法院形成判決確定取得權利者。</p> <p>八、經法院確定判決所有權人應讓與其補償費或讓與其領取補償費之權利與債權人，除有待於對待給付者外，由債權人領取。</p> <p>九、祭祀公業所有者，如規約有明確規定，從其規約；規約無明確規定或未訂定規約，依下列方式辦理：</p> <p>(一) 祭祀公業已選定管理人，且經備查有案者，得由管理人切結由其領取補償費未受規約或派下決議限制並檢具相關證明文件，經直轄市或縣</p>	<p>三、現役軍人或退除役官兵死亡而無繼承人、繼承人有無不明或繼承人因故不能掌理遺產者，由遺產管理人領取。</p> <p>四、所有權人為未成年人或受監護宣告之人，由法定代理人或監護人代為領取。</p> <p>五、所有權人行蹤不明未受死亡宣告者，由財產管理人領取。</p> <p>六、經法院拍賣者，為徵收公告前領有執行法院發給權利移轉證書之買受人。</p> <p>七、經法院形成判決確定取得權利者。</p> <p>八、經法院確定判決所有權人應讓與其補償費或讓與其領取補償費之權利與債權人，除有待於對待給付者外，由債權人領取。</p> <p>九、祭祀公業所有者，如規約有明確規定者，從其規約；規約無明確規定者，依下列方式辦理：</p> <p>(一) 祭祀公業已選定管理人，且經備查有案者，得由管理人切結由其領取補償費未受規約或派下決議限制並檢具相關證明文件，經直轄市或縣(市)主管機</p>	
---	---	--

<p>(市)主管機關查證其管理人備查文件無誤後，由管理人領取。但如有派下員提出異議者，應由管理人就領取被徵收土地補償費事宜召開派下員大會，以多數決授權由管理人領取。</p> <p>(二)祭祀公業管理人之權限如有爭議，且已繫屬法院者，應俟法院判決確定後，再行處理。</p> <p>(三)祭祀公業未選定管理人者，應經派下員全體(即公同共有人全體)之同意，始得領取補償費。</p> <p>十、神明會所有者，準用前款規定辦理。</p> <p>十一、屬於破產財團之財產者，由破產管理人領取。</p> <p>十二、為經撤銷、廢止登記或解散之公司所有者，由清算人代表領取。</p> <p>十三、日據時期會社或組合名義登記者，由原權利人或其繼承人檢附有關股權或出資比例之證明文件，經直轄市或縣(</p>	<p>關查證其管理人備查文件無誤後，由管理人領取。但如有派下員提出異議者，應由管理人就領取被徵收土地補償費事宜召開派下員大會，以多數決授權由管理人領取。</p> <p>(二)祭祀公業管理人之權限如有爭議，且已繫屬法院者，應俟法院判決確定後，再行處理。</p> <p>(三)祭祀公業未選定管理人者，應經派下員全體(即公同共有人全體)之同意，始得領取補償費。</p> <p>十、神明會所有者，準用前款規定辦理。</p> <p>十一、屬於破產財團之財產者，由破產管理人領取。</p> <p>十二、為經撤銷、廢止登記或解散之公司所有者，由清算人代表領取。</p> <p>十三、日據時期會社或組合名義登記者，由原權利人或其繼承人檢附有關股權或出資比例之證明文件，經直轄市或縣(市)主管機關審</p>	
---	--	--

<p>市) 主管機關審查無誤後，公告<u>三個月</u>，期滿無人異議，依公告結果發給；如有異議，由當事人訴請法院判決後，依確定判決辦理。<u>所稱原權利人，指中華民國三十四年十月二十四日為股東或組合員，或其全體法定繼承人者。</u></p>	<p>查無誤後，<u>通知財政部國有財產局</u>並公告九十日，期滿無人異議，依公告結果發給；如有異議，由當事人訴請法院判決後，依確定判決辦理。</p>	
---	--	--

### 第十三條附表（修正後）

應備文件

一、地價補償費		
具領對象	應備文件	備註
(一) 自然人	1、身分證明文件及印章	1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件： (1) 外國人應檢附護照或外僑居留證。 (2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。 (3) 大陸地區人民應檢附臺灣地區長期居留證或經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。 (4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證明文件。 (5) 歸化或回復中華民國國籍者，應檢附主管機關核發之歸化或回復國籍許可證明文件。 2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。
	2、權利書狀或權狀遺失切結書	1、土地如經分割尚未換發新權狀者，先向所轄地政事務所換領，或於領款時繳交舊權狀，由直轄市、縣（市）主管機關送還地政事務所作廢，並製作新權狀後，再通知領取。 2、權狀遺失時以切結書代替。
	3、他項權利清償證明、塗銷證明或他項權利人同意土地所有權人領款之同意書或協議書	土地設定有他項權利時，須檢附。並得就徵收土地檢附部分清償或塗銷證明文件。
	4、原囑託查封、假扣押、假處分或禁止處	有查封、假扣押、假處分或禁止處分等限制登記者須檢附。

	<p>分機關之同意文件</p> <p>5、印鑑證明、公證書、認證書或其他經中央主管機關規定之文件</p> <p>6、其他：</p> <p>(1)委託書(委託他人領取者須檢附)</p> <p>(2)授權書(旅外僑民授權國內親友領取者須檢附)</p> <p>(3)權利移轉證書或確定判決證明書正本及影本(經法院拍賣或經形成判決確定者須檢附)</p> <p>(4)破產管理人資格證明文件正本及影本(土地屬破產財團所有者須檢附)</p> <p>(5)清算人資格證明及印鑑證明正本及影本(土地為經撤銷、廢止登記或解散之公司所有者須檢附)</p> <p><u>(6) 股權或出資比例之證明文件</u></p>	<p>委託他人領取時，須檢附上項文件之一。但權利人親自到場，經核對身分無誤，得免檢附。</p> <p>1、解散之公司，進入清算程序後，應檢附清算人經法院准予備查或裁定之證明文件為代表人資格證明。</p> <p>2、<u>日據時期會社或組合名義登記之土地，於地籍清理條例中華民國九十七年七月一日施行前經公產管理機關辦竣清理確定其權屬者，得提出審查完畢之證明作為股權或出資比例之證明文件，餘應依其類別檢附文件：</u></p> <p>(1) <u>合名會社(無限公司)、合資會社(兩合公司)：地方法院發給之日據時期會社登記簿謄本、股東光復前及光復後戶籍謄本。</u></p> <p>(2) <u>有限會社(有限公司)：地方法院發給之日據時期會社登記簿謄本、股東光復前及光復後戶籍謄本、株主台帳(或株主名簿，即股東名簿)。</u></p> <p>(3) <u>株式會社(股份有限公司)：地方法院發給之日據時期會社登記簿謄本、股東光復前及光復後戶籍謄本、株主台帳、株券(股票)；其比例不明另辦理協議者，應另行檢附協議書。</u></p> <p>(4) <u>組合(合作社)：地方法院發給之日據時期組合登記簿謄本、組合員光復前及光復後戶籍謄本、組合員名冊、組合員認繳社股金額證明；其比例不明另辦理協議者，應另行檢附協議書。</u></p>
<p>(二) 繼承人(所有權人死亡時)</p>	<p>1、載有被繼承人死亡記事之戶籍謄本及全體繼承人現在戶籍謄本</p>	<p>1、為證明繼承人與被繼承人間之身分關係。倘就該戶籍謄本之內容未能證明其為合法繼承人時，應檢附其他戶籍資料，以資佐證。</p>



		<p>2、繼承人現在戶籍謄本，於部分繼承人申請按應繼分領取徵收補償費時，未能會同之繼承人得以曾設籍於國內之戶籍謄本及敘明未能檢附之理由書代之。如其曾設籍於國內之戶籍謄本未能檢附時，於不影響申領人應繼分之判斷原則下，得免檢附。</p> <p>3、本項戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
	2、繼承系統表	繼承系統表由申請之繼承人依民法有關規定自行製作，並應依土地登記規則第一百十九條第四項規定切結註明「如有遺漏或錯誤致他人受損害時，申請人願負法律責任」，並簽名或蓋章。
	3、繼承權拋棄書及拋棄繼承權人印鑑證明、法院核准拋棄繼承備查文件、遺囑或遺產分割協議書	合法繼承人中有拋棄繼承權者，應於知悉得繼承之日起 <u>三個月</u> 內以書面向 <u>法院</u> 為之。繼承開始之日在民國七十四年六月四日之前者，以書面向法院、親屬會議或其他繼承人表示拋棄之文件；繼承開始之日在民國七十四年六月五日之後者，拋棄繼承權應檢附法院准予備查之證明文件。
	4、其他文件	參照自然人應備文件檢附。
(三) 法人	1、法人登記證明文件及其代表人之資格證明	法人領款時，須檢附 <u>法人登記證明</u> 及其代表人資格證件。
	2、公司設立或變更登記表或抄錄本之正本及影本	<p>1、<u>公司法人領款時須檢附。</u></p> <p>2、<u>公司設立或變更登記表之影本或抄錄本應由公司切結「所登記之資料現仍為有效，如有不實，申請人願負法律責任」。</u></p>
	3、 <u>法人及代表人印鑑證明或其他足資證明之文件</u>	
	4、 <u>法人章程、圖記及代表人印鑑式、法人及代表人印鑑章、代表人切結書</u>	<p>1、<u>祭祀公業法人領款時須檢附。</u></p> <p>2、<u>祭祀公業法人章程無明確規定者須檢附代表人切結書。</u></p>
	5、 <u>扣繳單位統一編號編配通知書或營利事業統一編號證明文件</u>	法人登記證明文件無 <u>統一編號</u> 者須檢。

	6、其他文件	參照自然人應備文件檢附。
(四) 祭祀公業	1、管理人資格證明文件、規約書或派下員名冊	須經民政機關備案。
	2、派下員同意證明文件	如有派下提出異議者，經管理人就領取徵收補償費事宜召開派下員大會，以多數決授權由管理人領取者，或未選定管理人須經派下員全體之同意時須檢附。
	3、 <u>管理人切結書</u>	<u>祭祀公業規約無明確規定或祭祀公業未訂定規約者須檢附。</u>
	4、其他文件	參照自然人應備文件檢附。
(五) 神明會及寺廟管理人	1、管理人資格證明文件、規約書或章程、信徒或會員名冊、財產清冊	須經民政機關備案。
	2、信徒或會員同意證明文件	未選定管理人者檢附。
	3、寺廟登記證	1、 <u>寺廟管理人領款時須檢附。</u> 2、 <u>包含臨時寺廟登記證及未經註記為私建或公建寺廟之寺廟登記證。</u>
	4、 <u>寺廟圖記或印鑑證明書及負責人印鑑式</u>	<u>管理人領款時須檢附。</u>
	5、 <u>扣繳單位統一編號編配通知書</u>	<u>寺廟登記證無統一編號者須檢附。</u>
	6、其他文件	參照自然人應備文件檢附。
(六) 耕地三七五承租人	1、耕地租約書	
	2、其他文件	參照自然人應備文件檢附。
二、建築改良物補償費		
應備文件	備註	
1、身分證明文件及印章	1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件： (1) 外國人應檢附 <u>護照</u> 或 <u>外僑居留證</u> 。 (2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。 (3) 大陸地區人民應檢附 <u>臺灣地區長期居留證</u> 或經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。 (4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證明文件。	

	<p>(5) <u>歸化或回復中華民國國籍者，應檢附主管機關核發之歸化或回復國籍許可證明文件。</u></p> <p>2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
2、權利書狀、權狀遺失切結書或其他證明該建築改良物為其所有之證明文件	<p>1、權狀遺失時以切結書代替。</p> <p>2、未經登記之合法建物應依土地登記規則第七十九條規定檢附證明文件。</p>
3、他項權利清償證明、塗銷證明或其他項權利人同意建築改良物所有權人領款之同意書或協議書	徵收建築改良物設定有他項權利時，須檢附。並得就徵收建築改良物檢附部分清償或塗銷證明文件。
4、其他文件	參照領取地價補償費之規定檢附。
<b>三、農作改良物補償費</b>	
應備文件	備註
1、身分證明文件及印章	<p>1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件：</p> <p>(1) 外國人應檢附<u>護照或外僑居留證</u>。</p> <p>(2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。</p> <p>(3) 大陸地區人民應檢附<u>臺灣地區長期居留證</u>或經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。</p> <p>(4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證明文件。</p> <p>(5) <u>歸化或回復中華民國國籍者，應檢附主管機關核發之歸化或回復國籍許可證明文件。</u></p> <p>2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
2、切結書	由領款人具結「如具領後，第三人提出異議或誤領補償費經調查屬實，自願交還，如因導致第三人損害時，自願負法律上一切之責任」。
<b>四、土地改良費用</b>	
應備文件	備註
1、改良土地費用證明書	指依平均地權條例施行細則第十二條規定申請驗證登記，並由主管機關發給之證明書。
2、身分證明文件及	1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證

<p>印章</p>	<p>者，應檢附下列身分證明文件：</p> <p>(1) 外國人應檢附<u>護照或外僑居留證</u>。</p> <p>(2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。</p> <p>(3) 大陸地區人民應檢附<u>臺灣地區長期居留證</u>或經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。</p> <p>(4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證明文件。</p> <p>(5) <u>歸化或回復中華民國國籍者，應檢附主管機關核發之歸化或回復國籍許可證明文件。</u></p> <p>2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
<p>五、營業損失補償費</p>	
<p>應備文件</p>	<p>備註</p>
<p>1、公司登記證明文件或商業登記證明文件影本</p>	
<p>2、營業稅繳款書影本</p>	<p>設籍課稅者檢附。</p>
<p>3、代表人或負責人身分證明文件</p>	<p>1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件：</p> <p>(1) 外國人應檢附<u>護照或外僑居留證</u>。</p> <p>(2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。</p> <p>(3) 大陸地區人民應檢附<u>臺灣地區長期居留證</u>或經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。</p> <p>(4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證明文件。</p> <p>(5) <u>歸化或回復中華民國國籍者，應檢附主管機關核發之歸化或回復國籍許可證明文件。</u></p> <p>2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
<p>4、法人及其代表人印鑑章或設籍課稅者之店章</p>	
<p>六、遷移費</p>	

應備文件	備註
1、身分證明文件及印章	1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件： (1) 外國人應檢附護照或外僑居留證。 (2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。 (3) 大陸地區人民應檢附臺灣地區長期居留證或經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。 (4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證明文件。 (5) 歸化或回復中華民國國籍者，應檢附主管機關核發之歸化或回復國籍許可證明文件。 2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。
2、遷移前後之戶籍謄本或戶口名簿影本	1、領取人口遷移費時檢附。 2、本項戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。
3、切結書	由領款人具結「如具領後，第三人提出異議或誤領補償費經調查屬實，自願交還，如因導致第三人損害時，自願負法律上一切之責任」。

修正說明：

- 一、參考土地登記規則第四十條第二項規定，修正「具領對象為自然人但未有領有國民身分證者」應檢附之身分證明文件，並參依外國人停留居留及永久居留辦法之法制用語，外國人經許可居留係核發外僑居留證，爰修正「一、地價補償費具領對象（一）自然人」、「二、建築改良物補償費」、「三、農作改良物補償費」及「六、遷移費」應備文件1之備註1，以及「四、土地改良費用」應備文件2之備註1與「五、營業損失補償費」應備文件3之備註1。
- 二、參依地籍清理條例第十七條規定及內政部九十八年十一月十八日台內地字第○九八〇二〇一九七三號令示，新增日據時期會社或組合名義登記之土地，應檢附股權或出資比例之證明文件，爰增訂「一、地價補償費具領對象（一）自然人應備文件6、其他（6）股權或出資比例之證明文件」並增訂備註2，現行備註移列為備註1。
- 三、按繼承人製作繼承系統表應予切結係參考土地登記規則第一百十九條第四項規定，爰酌修「一、地價補償費具領對象（二）繼承人（所有權人死亡時）」應備文件2之備註。
- 四、依民法第一千一百七十四條第二項規定，繼承人拋棄其繼承權應於知悉其得繼承之時起三個月內，以書面向法院為之，爰修正「一、地價補償費具領對象（二）繼承人（所有權人死亡時）」應備文件3之備註。
- 五、按法人有公司法人、社團法人、財團法人等，爰修正「一、地價補償費具領對象（三）法人」應備文件1之備註。

- 六、按「一、地價補償費具領對象(三)法人」應備文件2係適用於公司法人，並參考申請土地登記應附文件法令補充規定第三十三點關於公司法人土地登記應附文件之規定，修正備註。
- 七、參考土地登記規則第四十二條規定，修正「一、地價補償費具領對象(三)法人」應備文件3；另參考祭祀公業條例有關祭祀公業法人登記之規定，增訂「一、地價補償費具領對象(三)法人」應備文件4。
- 八、參考申請土地登記應附文件法令補充規定第十四點規定，針對無統一編號之法人增訂「一、地價補償費具領對象(三)法人」應備文件5，現行應備文件4移列為6。
- 九、配合修正條文第七條第九款，針對祭祀公業規約無明確規定或祭祀公業未訂定規約者，增訂「一、地價補償費具領對象(四)祭祀公業」應備文件3，現行應備文件3移列為4。
- 十、參考申請土地登記應附文件法令補充規定第十五點，增訂「一、地價補償費具領對象(五)神明會及寺廟管理人」應備文件3之備註2及應備文件5，並參酌辦理寺廟登記須知第三點第七款規定，增訂應備文件4。

### 第十三條附表（修正前）

應備文件

一、地價補償費		
具領對象	應備文件	備註
(一) 自然人	1、身分證明文件及印章	1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件： (1) 外國人應檢附護照。 (2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。 (3) 大陸地區人民應檢附經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。 (4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證件。 2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。
	2、權利書狀或權狀遺失切結書	1、土地如經分割尚未換發新權狀者，先向所轄地政事務所換領，或於領款時繳交舊權狀，由直轄市、縣（市）主管機關送還地政事務所作廢，並製作新權狀後，再通知領取。 2、權狀遺失時以切結書代替。
	3、他項權利清償證明、塗銷證明或他項權利人同意土地所有權人領款之同意書或協議書	土地設定有他項權利時，須檢附。並得就徵收土地檢附部分清償或塗銷證明文件。
	4、原囑託查封、假扣押、假處分或禁止	有查封、假扣押、假處分或禁止處分等限制登記者須檢附。

	<p>處分機關之同意文件</p>	
	<p>5、印鑑證明、公證書、認證書或其他經中央主管機關規定之文件</p>	<p>委託他人領取時，須檢附上項文件之一。但權利人親自到場，經核對身分無誤，得免檢附。</p>
	<p>6、其他：                      (1)委託書(委託他人領取者須檢附)                      (2)授權書(旅外僑民授權國內親友領取者須檢附)                      (3)權利移轉證書或確定判決證明書正本及影本(經法院拍賣或經形成判決確定者須檢附)                      (4)破產管理人資格證明文件正本及影本(土地屬破產財團所有者須檢附)                      (5)清算人資格證明及印鑑證明正本及影本(土地為經撤銷、廢止登記或解散之公司所有者須檢附)</p>	<p>解散之公司，進入清算程序後，應檢附清算人經法院准予備查或裁定之證明文件為代表人資格證明。</p>
	<p>1、載有被繼承人死亡記事之戶籍謄本及</p>	<p>1、為證明繼承人與被繼承人間之身分關係。倘就該戶籍謄本之內容未能證明</p>



(二) 繼承人 (所有權人死亡時)	全體繼承人現在戶籍謄本	<p>其為合法繼承人時，應檢附其他戶籍資料，以資佐證。</p> <p>2、繼承人現在戶籍謄本，於部分繼承人申請按應繼分領取徵收補償費時，未能會同之繼承人得以曾設籍於國內之戶籍謄本及敘明未能檢附之理由書代之。如其曾設籍於國內之戶籍謄本未能檢附時，於不影響申領人應繼分之判斷原則下，得免檢附。</p> <p>3、本項戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
	2、繼承系統表	繼承系統表由申請之繼承人依民法有關規定自行製作，並應依土地登記規則第一百十九條第三項規定切結註明「如有遺漏或錯誤致他人受損害時，申請人願負法律責任」，並簽名或蓋章。
	3、繼承權拋棄書及拋棄繼承權人印鑑證明、法院核准拋棄繼承備查文件、遺囑或遺產分割協議書	合法繼承人中有拋棄繼承權者，應於知悉得繼承之日起二個月內以書面為之。繼承開始之日在民國七十四年六月四日之前者，以書面向法院、親屬會議或其他繼承人表示拋棄之文件；繼承開始之日在民國七十四年六月五日之後者，拋棄繼承權應檢附法院准予備查之證明文件。
	4、其他文件	參照自然人應備文件檢附。
(三) 法人	1、法人登記證明文件及其代表人之資格證明	法人領款時，須檢附公司登記證明及其代表人資格證件。
	2、公司設立或變更登記表或抄錄本之正本及影本	公司設立或變更登記表或抄錄表之影本應由公司切結「本登記表現仍為有效之資料，如有不實，申請人願負法律上一切責任」。
	3、法人及其代表人印鑑章	
	4、其他文件	參照自然人應備文件檢附。
(四) 祭祀公業	1、管理人資格證明文件、規約書或派下員名冊	須經民政機關備案。

	2、派下員同意證明文件	如有派下提出異議者，經管理人就領取徵收補償費事宜召開派下員大會，以多數決授權由管理人領取者，或未選定管理人須經派下員全體之同意時須檢附。
	3、其他文件	參照自然人應備文件檢附。
(五) 神明會及寺廟管理人	1、管理人資格證明文件、規約書或章程、信徒或會員名冊、財產清冊	須經民政機關備案。
	2、信徒或會員同意證明文件	未選定管理人者檢附。
	3、寺廟登記證	寺廟管理人領款時須檢附。
	4、其他文件	參照自然人應備文件檢附。
(六) 耕地三七五承租人	1、耕地租約書	
	2、其他文件	參照自然人應備文件檢附。
二、建築改良物補償費		
	應備文件	備註
1、身分證明文件及印章		1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件： (1) 外國人應檢附護照。 (2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。 (3) 大陸地區人民應檢附經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。 (4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證件。 2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。
2、權利書狀、權狀遺失切結書或其他證明該建築改良物為其所有之證明文件		1、權狀遺失時以切結書代替。 2、未經登記之合法建物應依土地登記規則第七十九條規定檢附證明文件。
3、他項權利清償證明、塗銷證明或其他項權利人同意建築改良		徵收建築改良物設定有他項權利時，須檢附。並得就徵收建築改良物檢附部分清償或塗銷證明文件。

物所有權人領款之同意書或協議書	
4、其他文件	參照領取地價補償費之規定檢附。
三、農作改良物補償費	
應備文件	備註
1、身分證明文件及印章	<p>1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件：</p> <p>(1) 外國人應檢附護照。</p> <p>(2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。</p> <p>(3) 大陸地區人民應檢附經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。</p> <p>(4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證件。</p> <p>2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
2、切結書	由領款人具結「如具領後，第三人提出異議或誤領補償費經調查屬實，自願交還，如因導致第三人損害時，自願負法律上一切之責任」。
四、土地改良費用	
應備文件	備註
1、改良土地費用證明書	指依平均地權條例施行細則第十二條規定申請驗證登記，並由主管機關發給之證明書。
2、身分證明文件及印章	<p>1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件：</p> <p>(1) 外國人應檢附護照。</p> <p>(2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。</p> <p>(3) 大陸地區人民應檢附經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。</p>

	<p>(4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證件。</p> <p>2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
<b>五、營業損失補償費</b>	
應備文件	備註
1、公司登記證明文件或商業登記證明文件影本	
2、營業稅繳款書影本	設籍課稅者檢附。
3、代表人或負責人身分證明文件	<p>1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件：</p> <p>(1) 外國人應檢附護照。</p> <p>(2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。</p> <p>(3) 大陸地區人民應檢附經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。</p> <p>(4) 香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證件。</p> <p>2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
4、法人及其代表人印鑑章或設籍課稅者之店章	
<b>六、遷移費</b>	
應備文件	備註
1、身分證明文件及印章	<p>1、身分證明文件係指國民身分證正本。但未領有國民身分證者，應檢附下列身分證明文件：</p> <p>(1) 外國人應檢附護照。</p> <p>(2) 旅外僑民應檢附經僑務委員會核發之華僑身分證明書或經駐外使領館、代表處、辦事處、</p>

	<p>其他外交部授權機構認證或出具之華裔證明文件及其他附具照片之身分證明文件。</p> <p>(3)大陸地區人民應檢附經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之身分證明文件。</p> <p>(4)香港、澳門居民應檢附護照或香港、澳門永久居留資格證件。</p> <p>2、國民身分證住址與補償清冊住址不符時，應檢附原住址（即清冊住址）及現址之戶籍謄本，如統一編號相同或戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
<p>2、遷移前後之戶籍謄本或戶口名簿影本</p>	<p>1、領取人口遷移費時檢附。</p> <p>2、本項戶籍謄本，能以電子處理達成查詢者，得免檢附。</p>
<p>3、切結書</p>	<p>由領款人具結「如具領後，第三人提出異議或誤領補償費經調查屬實，自願交還，如因導致第三人損害時，自願負法律上一切之責任」。</p>